12 *PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum* Cum fundus fundo servit, vendito quoque fundo servitutes sequuntur. aedificia quoque fundis et fundi aedificiis eadem condicione serviunt.

13 *ULPIANUS libro sexto opinionum* Venditor fundi

Geroniani fundo Botriano<sup>11</sup>, quem retinebat, legem dederat, ne contra eum piscatio thynnaria exerceatur. quamvis mari, quod natura omnibus patet, servitus imponi privata lege non potest, quia tamen bona fides contractus legem servari venditionis exposcit, personae possidentium aut in ius eorum succedentium per stipulationis vel venditionis legem obli-  
1 gantur. Si constat in tuo agro lapidicinas esse, invito te nec privato nec publico nomine quisquam lapidem caedere potest, cui id faciendi ius non est: nisi talis consuetudo in illis lapidicinis consistat, ut si quis voluerit ex his caedere, non aliter hoc faciat, nisi prius solitum solacium<sup>12</sup> pro hoc domino praestat: ita tamen lapides caedere debet, postquam satisfaciatur domino, ut neque usus necessarii lapidis intercludatur neque commoditas rei iure domino adimatur.

14 *IULIANUS libro quadragensimo primo digestorum* Iter nihil prohibet sic constitui, ut quis interdictum duntaxat eat: quod fere circa praedia urbana etiam necessarium est.

15 *PAULUS libro primo epitomarum Alfeni digestorum* Qui per certum<sup>13</sup> locum iter aut actum alteri cui cessisset, eum pluribus per eundem locum vel iter vel actum cedere posse verum est: quemadmodum si quis vicino suas aedes servas fecisset, nihil minus aliis quot vellet multis eas aedes servas facere potest.

16<sup>14</sup> *GAIUS libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum* Potest etiam in testamento heredem suum quis damnare, ne altius aedes suas tollat, ne luminibus aedium vicinarum<sup>15</sup> officiat, vel ut patiatum eum tignum in parietem immittere, vel stillicidia adversus eum habere, vel ut patiatum vicinum per fundum suum vel heredis ire agere aquamve ex eo ducere.

17 *PAPINIANUS libro septimo quaestionum* Si precario vicinus in tuo maecriam duxerit, interdicto 'quod precario habet' agi non poterit, nec maecria posita donatio servitutis perfecta intellegitur, nec utiliter intendetur ius sibi esse invito te aedificatum habere, cum aedificium soli condicionem secutum inutilem faciat intentionem. ceterum si in suo maecriam precario, qui servitutum tibi debuit, duxerit, neque libertas usucapietur et interdicto 'quod precario habet' utiliter cum eo agetur. quod si donationis causa permiseris, et interdicto agere non poteris et servitus donatione tollitur.